


Desatero – 7. přikázání

Nesesmilníš!
Nebudeš cizoložit!



HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání

108 – Co učí sedmé přikázání? 

Sedmé přikázání učí, že Bůh zavrhuje 
veškerou nemravnost, a proto ji máme 
ze srdce nenávidět. Máme žít mravně 

a zodpovědně ať v manželství, 
nebo mimo ně.

Lv 18,27-29 | Jd 23; | 1Te 4,3-5 | Žd 3,4 | 1K 7,1-4 | 1K7,25-28



1 Te 4,3-5 Neboť toto je vůle Boží, vaše posvěcení, abyste se 
zdržovali necudnosti a každý z vás aby uměl žít se svou 
vlastní ženou svatě a s úctou, ne ve vášnivé chtivosti jako 
pohané, kteří neznají Boha.

Žd 3,4 Manželství ať mají všichni v úctě a manželé ať jsou si 
věrni, neboť neřestné a nevěrné bude soudit Bůh.

1K 7,1-4 Pokud jde o to, co jste psali: Je pro muže lépe, když 
žije bez ženy. Abyste se však uvarovali smilstva, ať každý má 
svou ženu a každá svého muže. Muž ať prokazuje ženě, čím 
je jí povinen, a podobně i žena muži. Žena nemá své tělo pro 
sebe, ale pro svého muže. Podobně však ani muž nemá své 
tělo pro sebe, ale pro svou ženu.

HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání



HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání

109 – Zakazuje Bůh v tomto přikázání pouze cizoložství a 
podobné hříchy?

Bůh v tomto přikázání nezakazuje pouze cizoložství a 
podobné hříchy, protože jak naše tělo, tak i naše 
duše jsou chrámem Ducha svatého, a proto Bůh 
chce, abychom zachovávali obojí čisté a svaté. 

Zakazuje tedy všechny nevázané činy, posunky, slova, 
myšlenky, touhy a cokoli, co by k nim mohlo člověka 

podněcovat.

Ef 5,3-4 | 1K 6,18-20| Mt 5,27-32 | Ef5,18 | 1K 15,33



1K 6,18-20 Varujte se smilstva! Žádný jiný hřích, kterého by se člověk 
dopustil, netýká se jeho těla; kdo se však dopouští smilstva, hřeší proti 
vlastnímu tělu. Či snad nevíte, že vaše tělo je chrámem Ducha svatého, 
který ve vás přebývá a jejž máte od Boha? Nepatříte sami sobě! Bylo za 
vás zaplaceno výkupné. Proto svým tělem oslavujte Boha.

Mt 5,27-32 Slyšeli jste, že bylo řečeno: .Nezcizoložíš.' Já však vám 
pravím, že každý, kdo hledí na ženu chtivě, již s ní zcizoložil ve svém 
srdci. Jestliže tě svádí tvé pravé oko, vyrvi je a odhoď pryč, neboť je pro 
tebe lépe, aby zahynul jeden ze tvých údů, než aby celé tvé tělo bylo 
uvrženo do pekla. A jestliže tě svádí tvá pravá ruka, utni ji a odhoď 
pryč, neboť je pro tebe lépe, aby zahynul jeden ze tvých údů, než aby 
celé tvé tělo bylo uvrženo do pekla. Také bylo řečeno: ,Kdo propustí 
svou manželku, ať jí dá rozlukový lístek!' Já však vám pravím, že každý, 
kdo propouští svou manželku, mimo případ smilstva, uvádí ji do 
cizoložství; a kdo by se s propuštěnou oženil, cizoloží.

HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání



HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání

Tři ctnosti ve spojení se 7. přikázáním

(1) CUDNOST
Důvody k cudnosti

(1) Boží přikázání
(2) Zachování Božího obrazu
(3) Narušení jednoty (spojení) s Pánem Ježíšem

Tři typy necudnosti
(1) Vše, co je proti lidské přirozenosti
(2) Vše, co vychází z lidské porušenosti – porušené 

sklony
Manželství – prevence necudnosti

(2) ZDRŽENLIVOST
(3) ABSTINENCE – UMÍRNĚNOST



HEIDELBERSKÝ KATECHISMUS – O vděčnosti – Desatero – 7. přikázání

MANŽELSTVÍ

(1) Co je manželství? 

(2) Proč bylo ustanoveno manželství?

(3) Jaké manželství je zákonné – nese pečeť Božího 
souhlasu?

(4) Je manželství povinnou institucí?

(5) Jaké jsou vzájemné povinnosti partnerů 
v manželství?

(6) Co je v opozici k manželství?


